

# הסורים עורכים מרוץ-חימוש במטרה ליצור איזון כמותי עם צה"ל בשנות ה-80



שבי מטוס סורי נאספם ע"י חיילים סורים בעקבות העימות עם מטוסינו שנערך לאחרונה

צוברת יוקרה פוליטית דימוייה המשופר כמגינת הפלשתים והאזרחים הלבנונים, כביכול, מפני "תוקפנות צה"ל"

יחסי כוחות בין סוריה וישראל 1980			
	מטוסי קרב והפצצה	מטוסי קרב	מטוסים
ישראל	613	3,375	194
סוריה	461	2,760	166
ההבדל באחוזים לרעת סוריה	75.2	81.8	85.6

(לפי דו"ח המכון ללימודים אסטרטגיים, 1979)

**העימות עם מטוסי ישראל יימשך, ככל הנראה, בזכות היוקרה שהסורים צוברים, תודות למימנים האוויריים, בקרב הפלשתנים חיל-האוויר הסורי מתקשה להשתלט על מטוסי ה"מיג 23" הרוסיים**

## מאת ד"ר עמינון ישראלי

העובדה, שהפיקוד הצבאי העליון הסורי אינו מרפה מגיוחויותו בשמי לבנון, אפילו דרוגות בכירות, אומרת דרשני, מה הניע את אסד להורות לפיקוד חיל-האוויר שלו להזניק מטוסי יירוט כדי ליצור מוגע עם מטוסי צה"ל מדרום לרוחב בירות? הלא תוצאות קרב-האוויר ידועות לו על ברויין ואף לא הוכחשו. חיל-האוויר הסורי ניכוח פבר כמחלתו של צה"ל.

נעלה מכל-ספק, שהיחיד הגיחות האוויריות הסוריות — הרף האבידות הרציניות — נובע משוקלים מדינים כבדי-משקל, וקרוב לוודאי, שיש לכך קשר עקיף כלשהו עם הימום גירות דרום-לבנון ע"י הפתבלים. באותה מידה ניתן להעריך, שפני סוריה אינן מועדות עתה להסלמה כוללת נגד ישראל. אין צורך להסתמך על הצהרתו של אסד בנושא זה, שניתנה לגורמי-חוץ, אלא לעמוד על מיקול התנאים הגיאוגרפיים שיקשו על סוריה ליוזם מהלך פתיחה צבאי.

## רכש רב עוצמה

מעניין להעסיק, כי הסורים מפעילים את תורו האווירית דווקא בסיווגיהם לחסום את עליונות צה"ל בורה הלבנון. גינת אסד עצמו, כמי שפיקד על חיל-האוויר הסורי בשעתו, יודע להעריך אל בן, את העוצמה הגלומה באוויריה. ואכן, שנות שלטונו התאפיינו בטיפוח כמותי ואיכותי של חיל-האוויר הסורי: אם בשנת 1973 נאמדו מטוסי ומטוקלי ב-310 במספר, הרי שבמחציתה של שנת 1979 מגיע אומדן כלי-הטיס 389 מטוסי קרב והפצצה בתוספת 142 מטוקים, הינו 461 בסך הכל, כלומר התעצמות כמותית בשיעור 48.7 אחוז בשש השנים האחרונות. ואם נביא בחשבון את תוכנית הרכש הסורי עד שלהי שנת 1980, הנאמדת בערך 72 מטוסי קרב והפצצה ו-24 מטוקים נוספים, כי אז תגיע המצבה הכוללת על 627 כלי-טיס. זוהי עוצמה כמותית מרשימה ביותר, העולה על מצבת כלי-הטיס הצרעיים בשנה זו (563 בס"ה) וכך ניתן גם להשוות את מרכיבי העוצמות הכמותיות של סוריה וישראל לקראת שנת 1980.

סוריה דולקת אחר צה"ל בסיווגיה למצק קודם-כל את הפערים הכמותיים. בתחום תורו האווירית תותר הפיקוד הסורי להגיע לכלל איזון כמותי עם צה"ל במרוצת שנות ה-80, והדבר יביא במאמצו הרכש של מטוקים תובלתיים וקרביים, אם נזכיר למניין את מצבת חילות-האוויר הערביים של החזית-המזרחית (עיראק, ירדן וסעודיה) לשנת זו, ונקבל כבר עתה 10 כולל של 981 מטוסי קרב-הפצצה, העומדים לרשות חזית זו (וכן 5,450 מטוקים), להלן הפירוט: עיראק — 339 מטוסים ועוד 11 מטוקים; סעודיה — 178 מטוסים 457 נוספים בדרך; ירדן — 75 מטוסי קרב והפצצה, במצא, שיפא, שיחסי הכוחות האוויריים לשנת 1979 בין ארבע מדינות החזית המזרחית לבין צה"ל עומדים על 538:981 במטוסי קרב והפצצה, הינו 1:1.8, ואילו מצבת המטוקים של סוריה ועיראק כלבד נאמדת כבר עתה ב-435 לעומת 164 של צה"ל, כלומר יחס משופר מאוד של 1:2.6.

הרף הגדול המשמעותי של חיל-האוויר הסורי בשנת 1979, מתחבט הפיקוד האווירי במספר בעיות יסוד, הנוגעות למספר הטיסים ומיומנותיהם, לאיכות המטוסים ותחוקתם, לרמת צוותת-הקרקע, ובמידה מסוימת גם לפרוט שדות התעופה והגנתם. ציווין, כי בנושאים אלה לוקים חילות האוויר הערביים בדרגות שונות של חומרה.

מטוס הקר-הראשון הסורי עורנו ה"מיג 21" (המשופר), אשר דגמי הראשונים נטלו חלק עזר במלחמת ששת-הימים ובמסרבות המזרחית. הדגם המקורי ("פישבאד") — כינוי נאט"ו הני מייצר אל-ראות וחד-משוּב, מהירותו המירבית, ללא מיטען חיצוני נאמדת ב-2,300 קמ"ש ברום 13 ק"מ, והוא מחושב תקינת בצמד תותח 30 מ"מ ובשני טילי אוויר-אוויר, באוטוט 1966 התגלגל מטוס זה ליד צה"ל בניווט של טיס עיראק-ירוצרי, רדפא מנויר, שערק ממול' דתו, והיה זה המיג 21 הראשון שהגיע ליד המינה מצרבת כלשהי. בדגמים המאוחרים יותר הוגדל המיטען והנארך הטוח המיצעני.

## מטוסים חדישים

אחרי מלחמת יום הכיפורים קיבלה סוריה 48 מטוסים מדגם חדש יותר — "מיג 23" ("פולגאר") — כינוי נאט"ו), כפיצוי על אבדותיה. זהו מטוס ירוט ותקיפה דו-מנועי, בעל כונטי אוויר דומים ל"פאנטום", המצטיין בכנפיים משנות-זווית במגמה להשיג ביצועים אירובי-דנאמיים משופרים יותר. ה"מיג 23" קל מקדמו ונושא ציוד אלקטרוני מתקדם יותר. חיל-האוויר הסובייטי הכניסו לירות-מרבצני בשנת 1966, לאחר שהמטוס קבע בשפתו שיאים עולמיים (מהירות — 2.2 מאך, עם מיטען של שני טון ברום 23 ק"מ). טווחו המירבי של מטוס זה, הספתייע במיכלי דלק חיצוניים, אינו עולה על 1,100 ק"מ. לעומת זאת, צויד המטוס במכ"ם-הרסטומי הורק לטוח של 90 ק"מ. ה"מיג 23", על שני תותחיו, עולה בדרגה בכושר תמרונו על קודמו, אך מגרענו העיקרית נוצעה כאמור, בטווח המיצעם. דאיעקא, שקליטתם של מטוסים אלה ע"י חיל-האוויר הסורי היתה רצופה בתקלות. באפריל 1975 הופסקו, כנראה, המישלוחים של דגם זה מחמת חזוקת מטובכת וקשי השתלטות צוותת הקרקע הסוריים על הכשרת דגמים אלה לניחות מיבצעות.

לעומת זאת, זכה חיל-האוויר הסורי במטוס קרב-הפצצה אחר, מיג 24, יותר. החל משנת 1973. הדברים אמורים כי "מיוני 79", שתחילת את קודמו, סוחווי"ד, לדגם החדש כפיים משנות-זווית, מהירותו מנעת ל-2.2 מאך ברום 12 ק"מ. יתרונו העיקרי בהשוואה למיגים"ו-סוחווי"ד בולט בטווח המרבצני הנאמד ב-2,300 ק"מ, עם מיטען חימוש של 10 טון אחד ומיכלי-דלק נתיקים. בנוסף לצמד-תותחיו בני 30" מ"מ, מסוגל מטוס זה לשאת חימוש מירבי במשקל כבד של 3.5 טון.

עד נה מסתבר, שהדגם המשופר של ה"מיג 21" מהות, כאמור, את חוד המכון של האוויריה הסורית, כפי שהופגן בקרבות האוויר האחרונים בלבנון. במאון התעצמות האווירית הסורית ראוי לייגע מקום מיוחד למטוקים, כאשר הדגמים הסובייטים, "מיג 8" ומיג 8" מהווים את החלק האיי של כוח הנמטוקים, "מיג 8" מיועד בעיקר לתובלת גייסות ומסוגל לשאת 32 חיילים על צידום. כן ניתן להתקין בו כוורות לקטט ולהוכפו לאמצעי לחימה יעיל נגד שריון. מיטענו המירבי כ-4 טון, מהירותו המירבית 250 קמ"ש, וטווח טיסתו המירבי נאמד ב-1,200 ק"מ. ה"מיג 8" הינו מסוק כבד במיוחד, בעל ביצועים מרשימים, ונושא 65 חיילים על צידום במהירות מרבית של 300 קמ"ש.

בראיון של 100-200 ק"מ בלבד מקי-ההפרדה בגילן ב"מ רחב דמשק וסביבותיה. לה"ל ציא את כמל-התעופה בכני"א אומי של דמשק, השיכון ב-25 ק"מ דרומית-מזרחית מהבירה ברמה-מידברית, בעלת תחנים מטאורולוגיים נוחים, מסתייעת האוויריה הצבאית הסורית ב"מ דות-התעופה הבאים: אל"מזת, כ"ד ק"מ דרומית-מערבית מהבירה; סהל א-צירא, בית כבוש דמשק-בירות; וכן שדות כליי וחילחיל, על כביש דמשק-הר הדרוים. צפונית ומזרחית דמשק מס' תיעת האוויריה הצבאית הסורי רית בשדה דמייר (כ-45 ק"מ דמשק), הלאה מורה — ב"מ מידבר הסורי — בשדות צ"קאל ותדמו (פלמיר), כ-40 ק"מ צפונית-מזרחית מהבירה הוכשר מינחת נוסף ע"י קטיי פה, בסתר לכביש דמשק-באגפס המצוי בצפוני-מזרחי של סוריה ממקומים מינחתים נוספים, כגון — המייסם (דרומית לנגל הראשי אל-א"א איפה), וכן שדות התעופה של מות, אפס, הלב ובאב אל' הווא, הנה כן, 14 שדות התעופה שהוכרו אינם כוללים את המפללים המינחתים ש"הוכשרו בסוריה-המזרחית, ב"מ מרחק הגיזיה מזרחית מנהר פרת.

שדות התעופה הסוריים מורגנים היטב בתשלובות של סוללות טילי קרקע-אוויר (פ"עיקר סא"ם 6", גיומפ"ל — כינוי נאט"ו) וארטילריית נ"מ מינחת מכ"ם. הסורים מכשיר רים מינחתים נוספים ומבצעים ללא-הרף את חיל-האויסון ל"מטוסים כדי למנוע השמדת פתע של מטוסיהם המקורקים, ואכן, במלחמת ותיכפס לא נ"ר שנתה התמונה העצומה ממל'מת ששת-ימים. את-על"פ"כ, הושמדו במלחמת יתי"ם 168 כלי-טיס סוריים, רובם כ"מלם בקרבות אוויר ובאש קר'קע, לעומת 283 כלי-טיס מצ"רים.

השתלטת התמונה — ראוי לזכור, כי הצבא הסורי שולט גם על שלישות שדות-התעופה הלבנוניים החשובים — בירות, בניל, קליפאאת (ע"י טרופיל' בצפון) וריאק (בכקעת הלב"ב, ה"ממשש כבסיס לכוחות חיל-האוויר שבחוסתם). בסיכום, אין להניח שהירי מות האוויריות הסוריות בניו"ר הלבנונית יפסקו לאחר ת"אבדות הקשות שגבל חילית אווירי הסורי בקרבות האווירי האחרונים. הסורים תורו והכי ריוו על מחויבותם למניעת ת"לעבון. סביר במיוחד שהם ינסו לתכנן מלחדות אוויריות ומארכ פתע, כדי לניקוט על מפלות"הם. מסתבר, שהסיכון והמחיר שהם נוטלים על עצמם מובא בחשבון מלכתחילה.

זאת ועוד: אסד יודע שיעימותים חלקיים ומבוקרים לא יספיקו את מצרים למערכה, קל-וחומר בשעה שמרחבי סיגי כולם אינם עדיין בתחום שליטתה.

ובכל זאת, מסתכנת סוריה במסלל מטוסייה ומה חשוב עוד יותר — באובדן טייסה ואיבוד יוקרה צבאית. לעומת זאת, מבחינת חזית-הסירוב ואש"ף, אין ספק, שסוריה